
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI
                     

Area: SERVIZI CULTURALI E PROMOZIONE DELLA LETTURA
                            

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  21342  del  03/12/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore FATUZZO GIUSEPPA MARIA _____________________________

Responsabile del procedimento FATUZZO GIUSEPPA MARIA _____________________________

Responsabile dell' Area C. CRISTALLINI _____________________________

Direttore Regionale M. CIPRIANI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

: Legge Regionale n. 16/2008, DGR n. 842 del 19.11.209. Partecipazione della Regione Lazio alla manifestazione "Più libri
Più Liberi", Fiera Nazionale della piccola e media editoria, Roma 4-8 dicembre 2019. Approvazione della modulistica da
utilizzare per l'iniziativa "Buono Libro.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G16647 03/12/2019



OGGETTO: Legge Regionale n. 16/2008, DGR n. 842 del 19.11.209. Partecipazione della Regione 

Lazio alla manifestazione “Più libri Più Liberi”, Fiera Nazionale della piccola e media editoria, 

Roma 4-8 dicembre 2019. Approvazione della modulistica da utilizzare per l’iniziativa “Buono 

Libro. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA E POLITICHE GIOVANILI 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Servizi Culturali e Promozione della Lettura; 

 

VISTI: 

 la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, concernente la 

disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

 il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, concernente 

l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e 

relativi principi applicativi, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

 il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

 la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, concernente: “Legge di stabilità regionale 

2019”; 

 la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, concernente: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2019-2021”; 

 la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 861, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Documento 

tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 

missioni, programmi e macroaggregati per le spese”; 

 la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 862, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Bilancio 

finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 la deliberazione della Giunta regionale 5 febbraio 2019, n. 64, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa 

alle strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, lettera c) della legge 

regionale 28 dicembre 2018, n. 14 e dell’articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 

novembre 2017, n. 26”; 

 l’articolo 30, comma 2, del Regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla 

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa; 

 la deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16, concernente “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del 

bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021, ai sensi dell’articolo 28, 

comma 6, del regolamento regionale 9 novembre 2017. Aggiornamento del bilancio 

reticolare, ai sensi dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

 la circolare del Segretario generale della Giunta regionale prot. n. 131023 del 18 febbraio 

2019 e le altre eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite le indicazioni 

relative alla gestione del bilancio regionale 2019-2021; 

 

Pagina  2 / 9



VISTA la L.R. 21 ottobre 2008 n. 16 “Iniziative ed interventi regionali in favore della promozione 

del libro, della lettura e delle piccole e medie imprese editoriali del Lazio”;   

 

CONSIDERATO che la suddetta L.R. n. 16/2008, all’art. 3 comma f) prevede “la progettazione e il 

consolidamento di uno o più appuntamenti fieristici ricorrenti nel territorio, dedicati alla 

promozione della lettura ed alla produzione editoriale della piccola e media editoria regionale”;    

 

VISTA la D.G.R. n.842 del 19.11.2019 avente ad oggetto: “L.R. 21 ottobre 2008, n. 16, iniziative e 

interventi regionali in favore della promozione del libro, della lettura e delle piccole e medie 

imprese editoriali del Lazio. Approvazione del Programma annuale 2019. Capitoli G11901 e 

G11928. Esercizio Finanziario 2019”, con la quale la Giunta Regionale ha approvato il Programma 

annuale delle iniziative per il 2019; 

 

PRESO ATTO che, la Regione parteciperà alla Fiera Nazionale della Piccola e Media Editoria Più 

libri più liberi (che si svolgerà a Roma dal 4 all’8 dicembre 2019 presso il Nuovo Centro Congressi 

di Roma “La Nuvola”); 

 

TENUTO CONTO che la Regione ha ritenuto opportuno riproporre il progetto del “Buono Libro” 

nell’ambito della “Fiera Nazionale della Piccola e Media Editoria Più libri più liberi”, dal valore di 

€ 10,00 ciascuno, che ha riscosso un grande successo nella prima edizione del 2018. Nell’annualità 

in corso verranno distribuiti 10.000 Buoni Libro utilizzando anche i canali interattivi; 

  

CONSIDERATO che per questa attività che vede il coinvolgimento delle case editrici presenti in 

Fiera, si rende necessario approvare la modulistica che sarà utilizzata dai ragazzi per l’acquisto di 

libri e dalle case editrici per la richiesta di contributo; 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione dei seguenti moduli: 

 

Allegato n. 1:  

- adesivo che verrà esposto nello stand dagli editori che hanno aderito al progetto;  

- buono libro con il quale gli studenti delle scuole primarie e secondarie che visiteranno la 

Fiera con la propria classe potranno acquistare un libro, consegnando il buono all’editore;  

- buono libro con il quale gli studenti degli istituti superiori iscritti a Lazio Youth Card che 

visiteranno la Fiera con la propria classe potranno acquistare un libro, consegnando il buono 

all’editore;  

- buono libro con il quale le ragazze e i ragazzi iscritti a Lazio Youth Card che visiteranno la 

Fiera con la propria classe potranno acquistare un libro, consegnando il buono all’editore; 

 

Allegato n. 2: 

- modulo di rendicontazione la cui compilazione è a cura del legale rappresentante della casa 

editrice;  

- modulo privacy firmato per presa visione dal legale rappresentante della casa editrice. 

 

 

DATO ATTO che la presente determina non comporta finalizzazioni dirette di spesa; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

In conformità alle premesse, 

 

Pagina  3 / 9



di procedere all’approvazione dei seguenti moduli: 

 

Allegato n. 1:  

- adesivo che verrà esposto nello stand dagli editori che hanno aderito al progetto;  

- buono libro con il quale gli studenti delle scuole primarie e secondarie che visiteranno la 

Fiera con la propria classe potranno acquistare un libro, consegnando il buono all’editore;  

- buono libro con il quale gli studenti degli istituti superiori iscritti a Lazio Youth Card che 

visiteranno la Fiera con la propria classe potranno acquistare un libro, consegnando il buono 

all’editore;  

- buono libro con il quale le ragazze e i ragazzi iscritti a Lazio Youth Card che visiteranno la 

Fiera con la propria classe potranno acquistare un libro, consegnando il buono all’editore; 

 

Allegato n. 2: 

- modulo di rendicontazione la cui compilazione è a cura del legale rappresentante della casa 

editrice;  

- modulo privacy firmato per presa visione dal legale rappresentante della casa editrice;  

  

La presente Determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lazio e sul sito istituzionale della Regione Lazio (www.regione.lazio.it).  

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero, ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

               dott.ssa Miriam Cipriani 

Pagina  4 / 9




